Pe an 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Sorisorii nefrancați nu se primesc. — Manuscrisuri nu se retrămit.

ANULU XLVIII.

N^o 54.

Vineri 8 (20) Martie

1885.

Brașov, 7 (19) Martie 1885.

Intriganții și denunțanții unguri din Clușiu au câștigat o armă nouă în contra noastră, de când Archiereii noștri au cedat presiunii despotice a ministrului Trefort în afacerea opririi rugăciunilor pentru Horia.

Ei găseseră o plăcere diabolicească de a ațîța pe unii în contra celorlalți spre a-i desbina.